2022 um 3% zurückginge. Die Gesamtzahl der Maturi-
tätszeugnisse wird voraussichtlich bis etwa 2015 anstei-
gen (35’300 Abschlüsse, d. h. +3% gegenüber 2013), bis
2019 beinahe unverändert bleiben und anschliessend bis
2022 ebenfalls leicht zurückgehen (34’500 Abschlüsse,
– 1% bis – 3% je nach Maturitätstyp), bevor sie ab 2023
wahrscheinlich wieder zunimmt.

4	Erwartete Entwicklungen

http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/de/index/themen/15/08.html
http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/de/index/themen/15/08.html

BILDUNGSABSCHLÜSSE – AUSGABE 2014   BFS   201448

Erwartete Entwicklungen

Gegensätzliche Ergebnisse nach Bildungsfeld
bei der beruflichen Grundbildung

Als bestandesreichster Bildungsweg der Sekundarstufe II
wird die berufliche Grundbildung in 11 gemäss der In-
ternationalen Standardklassifikation im Bildungswesen
(ISCED) definierten Bildungsfelder zerlegt, um deren
Eigentümlichkeiten zu berücksichtigen. Gemäss dem Re-
ferenzszenario dürfte die Zahl der Abschlüsse (EFZ und
EBA) zwischen 2013 und 2023 im Sozialwesen, in der
Informatik und im Gesundheitswesen deutlich ansteigen,
während sie in den persönlichen Dienstleistungen, in der
Landwirtschaft und im verarbeitenden Gewerbe klar zu-
rückgehen dürfte.

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

18 000

20 000

1990 1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020

Gymnasiale Maturitätszeugnisse

Szenario «hoch»
Referenzszenario

Szenario «tief»
Berufsmaturitätszeugnisse
Szenario «hoch»
Referenzszenario

Szenario «tief»
Fachmaturitätszeugnisse

Szenario «hoch»
Referenzszenario
Szenario «tief»

Maturitätszeugnisse G 4.1

© BFS, Neuchâtel 2014

Szenarien 2013–2023

Stand: September 2014

Quelle: BFS – Bildungsperspektiven

2023

Detaillierte Ergebnisse nach Bildungsfeld stehen im In-
ternet als Tabellen und Zahlenwürfel zu Verfügung (siehe
www.eduperspectives-stat.admin.ch).

–25% –20% –15% –10% –5% 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%

Verarbeitendes Gewerbe

Land- und Forstwirtschaft

Persönliche Dienstleistungen

Ingenieurwesen und Technik

Künste

Architektur und Baugewerbe

Wirtschaft und Verwaltung

Total

Übrige Bildungsfelder

Gesundheitswesen

Informatik

Sozialwesen

EFZ und EBA: erwartete Entwicklung von 2013 bis 2023
nach ISCED-Bildungsfeld G 4.2

© BFS, Neuchâtel 2014Quelle: BFS – Bildungsperspektiven

Stand: September 2014

Referenzszenario

 492014   BFS   BILDUNGSABSCHLÜSSE – AUSGABE 2014

Erwartete Entwicklungen

4.3	 Abschlüsse der Hochschulen

Erwartete deutliche Zunahme in den Technischen
Wissenschaften und in der Lehrkräfteausbildung